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nej, a wsparcie o charakterze interwencyjnym jest równie ważne, co 
wczesne zapobieganie potencjalnym kryzysom.

PODSUMOWANIE

Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie są strukturami, którym 
powierzono szeroki zakres działań związanych zarówno ze wspie-
raniem rodzin w kryzysie, jak i z zapobieganiem sytuacjom kryzy-
sowym. W warunkach ograniczonych środków finansowych, braku 
wyspecjalizowanej kadry uniemożliwiającej odpowiednio szerokie 
prowadzenie pracy socjalnej i pracy z rodziną oraz niestabilności 
priorytetów lokalnej polityki rodzinnej, wynikającej m.in. z dużego 
wpływu zmian opcji politycznych władz samorządowych, istot-
nym kryterium efektywności w realizacji tych zadań jest wielo-
podmiototowość w realizacji wsparcia dla rodzin na szczeblu lokal-
nym i długofalowe współdziałanie różnych struktur. Centra pomocy 
rodzinie, w których dostrzeżono te uwarunkowania, zyskują dużo 
większe szanse realizacji zadań – zwłaszcza w zakresie poradnic-
twa i integracji środowiskowej – oraz wsparcie w prowadzeniu 
programów aktywizujących społeczność lokalną w rozwiązywaniu 
własnych problemów. 

1  DzU z 5 czerwca 1998 r., nr 91, poz. 578.
2  Ustawa z 12 marca 2004 r. (DzU nr 64, poz. 593 z późn. zm.).
3  Ustawa z 28 listopada 2003 r. (DzU nr 228, poz. 2255).
4  Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 października 

2007 r. w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych (DzU nr 201,

poz. 1455), Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 

19 października 2007 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie rodzin 

zastępczych (DzU nr 201, poz. 1456) oraz Rozporządzenie Ministra 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 października 2007 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie ośrodków adopcyjno-opiekuńczych (DzU

nr 201, poz. 1457).

 5  Ustawa z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (DzU z 2008 r., nr 115, 

poz. 728 z pózn. zm. (t. jedn. – stan w dniu 15 maja 2009 r.).
 6  Na temat kontrowersji w określaniu zadań powiatowych centrów pomo-

cy rodzinie por. (Racław-Markowska red. 2005).
 7  Badania przeprowadzono w centrach pomocy rodzinie w 65 powiatach 

na terenie województw: mazowieckiego, małopolskiego, podlaskiego

i śląskiego. Wyniki opublikowano w pracy zbiorowej (Balcerzak-Para-

dowska red. 2009).
 8  Zob. np. (Rodzina… 2009).
 9  Więcej na temat rozbieżności między deklarowaną i realizowaną hierar-

chią celów lokalnej polityki rodzinnej zobacz w rozdz. IX zawierającym 

informacje uzyskane w wywiadach z przedstawicielami samorządów 

lokalnych na terenie wybranych gmin i powiatów w pracy (Balcerzak-

-Paradowska red. 2009).
10  W niektórych środowiskach rodziny zastępcze oceniane bywają pejo-

ratywnie, wyłącznie jako sposób na pozyskanie pieniędzy. Wydaje się 

jednak, że profesjonalizacja opieki zastępczej i nacisk na rozwój zawodo-

wych rodzin zastępczych ogranicza występowanie nadużyć. Por. m.in. 

(Kwak red. 2006).
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SUMMARYSUMMARY

County Family Assistance Centres (CFAC) realize wide scope of assignments. Their obligations are connected 
with administer of aid for families in crisis and with prevention of crisis situations, too. CFAC perform their duty 
in differential conditions. Short funds and shortage of professional personnel limit capabilities of effective acting. 
Social work and immediate work with families are very difficult or impossible in these conditions. Instability of 
family policy priorities is a serious barrier CFAC’s efficiency. Co-operation CFAC with other local family-oriented 
entities – formal and informal – facilitates achievement of local family policy tasks. 

Inicjatywy społeczne:
przykłady dobrych praktyk

CARITAS W POLSCE DLA DZIECI
ks. Zbigniew Sobolewski
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WSTĘP

Jednym z priorytetowych zadań Caritas w Polsce jest działal-
ność charytatywno-opiekuńcza na rzecz dzieci zagrożonych ubó-
stwem. Jej celem jest nie tylko wsparcie materialne dzieci żyjących 
w trudnej sytuacji materialnej, ale również wyrównywanie szans 
edukacyjnych i stymulowanie indywidualnego rozwoju. Dożywia-
nie dzieci w szkołach, dofinansowywanie leczenia i rehabilitacji, 
prowadzenie świetlic i organizacja wypoczynku, to tylko niektóre 
z ważnych inicjatyw, jakie Caritas podejmuje z myślą o dzieciach.

Jak podaje raport Komisji Europejskiej z 2008 r., aż 29% dzieci 
w Polsce żyje w biedzie. Według danych GUS z 2005 r. wskaźnik 

zagrożenia skrajnym ubóstwem w Polsce wśród dzieci do lat 14 
wynosił około 19%, a wśród osób w wieku 15–19 lat – 18%. Ozna-
cza to, że co piąty małoletni obywatel nie miał zaspokajanych na-
wet elementarnych potrzeb. Szacuje się, że około 650 tys. dzieci 
w Polsce jest niedożywionych. Wiele dzieci nie posiada podręczni-
ków szkolnych, obuwia sportowego, odzieży zimowej. Dzieci 
zagrożone ubóstwem pochodzą przede wszystkim z rodzin wielo-
dzietnych, niepełnych (gdy jeden rodzic, najczęściej matka, opie-
kuje się dziećmi), a także obarczonych problemem bezrobocia 
(jednego lub obojga dorosłych) i dysfunkcyjnych (najczęściej 
borykających się z problemami uzależnienia jednego lub obojga 
rodziców od alkoholu).
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Ubóstwo stanowi poważne ograniczenie szans rozwojowych 

dzieci i młodzieży. Nie tylko oznacza brak możliwości zaspokaja-

nia aktualnych potrzeb życiowych, ale również negatywnie wpływa 

na przyszłość dziecka. Ubogie dzieciństwo oznacza zamknięcie 

wielu perspektyw rozwoju z powodu ograniczonego dostępu do 

edukacji, a co za tym idzie, zmniejszenia szans na awans społeczno-

-zawodowy. 

Dodatkowo trudną sytuację dzieci, oprócz ubóstwa material-

nego rodziny, w jakiej żyją, pogłębia ubóstwo kulturowe i ducho-

we jej i środowiska, w jakim żyje. Bieda idzie bardzo często

w parze z zaniedbaniami i błędami wychowawczymi, nieporadno-

ścią, utrwalaniem negatywnych zachowań społecznych.

Niepokojącym zjawiskiem jest dziedziczenie biedy we wszystkich 

jej wymiarach (materialnym, kulturowym, moralnym, duchowym

i religijnym).

PROGRAM SKRZYDŁA

Caritas Polska od września 2005 r. prowadzi program Skrzydła, 

którego celem jest zwiększenie szans edukacyjnych dzieci i mło-

dzieży pochodzących z ubogich rodzin poprzez objęcie ich stałym 

finansowym wsparciem. Obecnie w programie tym Caritas poma-

ga 2331 dzieciom. Na wejście do programu oczekuje 2345 dzieci 

z całej Polski.

Program Skrzydła powstał z inspiracji Jana Pawła II, który

18 sierpnia 2002 r. na krakowskich Błoniach powiedział: Potrzeba 
„wyobraźni miłosierdzia”, aby przyjść z pomocą dziecku zanied-
banemu duchowo i materialnie; aby nie odwracać się od chłopca 
czy dziewczyny. Program jest wyrazem pamięci o Janie Pawle II 

i realizacją Jego wskazań. Został stworzony jako odpowiedź na 

zjawisko zagrożenia wykluczeniem społecznym dzieci z powodu 

ubóstwa rodzin, w jakich żyją. 

Twórcy programu stawiają sobie za cel wzmocnienie moty-

wacji dzieci do uczenia się. Pragną również – choć w ograniczo-

nym stopniu – zniwelować różnice pomiędzy dziećmi z rodzin ubo-

gich a dziećmi w dobrej kondycji materialnej, wyrównać ich szanse

edukacyjne (wsparcie indywidualnych zainteresowań).

Program Skrzydła jest odpowiednikiem programu Adopcja 
na odległość, powstałego w 2004 r. , którego celem jest objęcie 

opieką dzieci w Indiach, Sri Lance i Indonezji, których rodzice lub 

rodziny zginęły podczas tsunami. 

W zamyśle autorów programu Skrzydła jest on formą długo-

terminowej, systematycznej pomocy skierowanej do dzieci –

uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimna-

zjalnych, którzy z powodu trudnej sytuacji materialnej wymagają 

pomocy w formie dożywiania w szkole, zakupu wyprawek z artyku-

łami szkolnymi, odzieży sportowej, dofinansowania do wycieczek 

szkolnych i korepetycji. 

Program proponuje objęcie opieką finansową dziecka przez 

firmy i indywidualnych darczyńców, którzy poprzez deklaracje 

zobowiązują się do wsparcia finansowego ucznia przez okres przy-

najmniej jednego semestru szkolnego. Ideałem jest opieka trwa-

jąca przez cały etap edukacji (np. 3 lata). Program daje możliwość 

wyboru formy pomocy i dopasowania jej do indywidualnych po-

trzeb ucznia, a także do możliwości finansowych sponsora. Pro-

gramem Skrzydła mogą być objęci uczniowie zgłaszani na listę 

Caritas przez pedagogów szkolnych, Parafialne Zespoły Caritas, 

Szkolne Koła Caritas oraz pracowników placówek Caritas z całej 

Polski.

W ramach pomocy uczeń może otrzymać wsparcie w zakre-

sie pakietów Skrzydła na co dzień (dożywianie w szkole, wypraw-

ka szkolna na początku roku szkolnego, strój gimnastyczny, obu-

wie, odzież letnia i zimowa) lub Skrzydła na przyszłość (Caritas 

dofinansowuje uczniowi udział w zorganizowanych przez szkołę 

wyjściach do kina, teatru, wycieczki szkolne oraz korepetycje, 

dojazdy do szkoły, wypoczynek letni lub zimowy na koloniach

i obozach).

Koszt wsparcia dziecka w ramach pakietu Skrzydła na co dzień 
w ciągu dwóch semestrów wynosi obecnie 1470 zł (może się wa-
hać w zależności od regionu Polski), zaś w ramach pakietu Skrzy-
dła na przyszłość – 1542 zł. Ten pakiet pełni funkcję motywacyjną 

– ma zachęcać do zdobywania wiedzy.

Za prawidłową realizację programu Skrzydła odpowiada w da-

nej diecezji koordynator, który czuwa nad prawidłowością wy-

dawania środków materialnych. Współpracuje on z pedagogami 

szkolnymi i dyrektorami szkół, pracownikami placówek Caritas, 

wolontariuszami Parafialnych Kół Caritas i opiekunami Szkolnych 

Kół Caritas.

Osoby te mogą zgłaszać dzieci do udziału w programie, pro-

wadzą wywiad środowiskowy, określają najpilniejsze potrzeby 

dziecka oraz sposoby ich zaspokajania, towarzyszą dziecku w jego 

rozwoju szkolnym. Koordynatorzy diecezjalni odpowiadają również 

za udokumentowanie realizacji programu oraz przeprowadzenie 

ewaluacji.

W zależności od sytuacji rodzinnej program realizowany jest 

przez przekazywanie środków finansowych lub – gdy istnieje oba-

wa, że nie zostaną właściwie i zgodnie z przeznaczeniem wykorzy-

stane – pomocy materialnej (zakupu potrzebnych rzeczy).

W realizację programu zaangażowało się wiele instytucji. Cari-

tas przeprowadza we wrześniu i październiku kampanię promującą

program. Darczyńcy mogą przekazywać środki finansowe do Skar-
bonki Skrzydeł. Każdego roku prowadzona jest również na Allegro 

aukcja internetowa przedmiotów przekazanych przez sławnych 

Polaków na ten cel.

SKRZYDŁA Z CARREFOUR POLSKA I PGNIG

750 uczniów otrzymuje całoroczne wsparcie finansowe w ra-

mach programu Skrzydła ze strony Carrefour Polska. We współ-

pracę zaangażowało się 75 hipermarketów w całej Polsce oraz 25 

Caritas diecezjalnych. Każdy z nich wraz z lokalnym koordynato-

rem z Caritas Polska zaopiekował się kilkorgiem uczniów ze swo-

jego miasta, dzięki czemu łącznie 750 dzieci będzie otrzymywało 

przez cały rok wsparcie poprzez ufundowane dożywianie w szko-

łach, odzież i wyprawki szkolne (pakiet Skrzydła na co dzień),

a także opłacanie korepetycji, dojazdu do szkoły oraz wycieczki

i dodatkowe zajęcia (pakiet Skrzydła na przyszłość), wyjazd na ko-

lonie podczas wakacji. Sieć sklepów Carrefour przekazała na ten 

cel 1,3 mln zł. 

Pomoc grupy Carrefour przy programie nie ograniczała się 

jedynie do przekazania pieniędzy. Dyrektorzy hipermarketów byli 

bezpośrednio zaangażowani we współpracę z lokalnymi diecezja-

mi Caritas i szkołami. Dodatkowo ufundowali dzieciom pobyt na 

wakacjach, wyprawki szkolne oraz prezenty gwiazdkowe. 

Fundacja PGNiG im. Ignacego Łukasiewicza objęła opieką 

300 uczniów mieszkających na terenie 15 diecezji. Każde dziecko

otrzymało pomoc finansową w wysokości 735 zł. 

WAKACYJNA AKCJA CARITAS

Caritas w Polsce od kilkunastu lat organizuje co roku wakacyj-

ny i zimowy wypoczynek dla dzieci i młodzieży z rodzin ubogich.

W 2008 r. dysponowała 54 własnymi oraz 101 wypożyczanymi 

ośrodkami kolonijnymi niemalże we wszystkich zakątkach kraju. 

Caritas diecezjalne przygotowały kolonie dla ponad 49 tys. dzieci 

i młodzieży. Caritas Parafialne dofinansowały wypoczynek 51 tys. 

dzieci i młodzieży w różnych ośrodkach kolonijnych oraz półkolo-

nie w świetlicach parafialnych. 

Łącznie z wypoczynku letniego skorzystało 100 tys. dzieci

i młodzieży. Koszt Wakacyjnej Akcji Caritas wyniósł ponad

20 mln zł. 

23 Caritas diecezjalne podczas ferii zimowych zorganizowały 

wypoczynek dla 4542 dzieci i młodzieży, przeznaczając na jego 

dofinansowanie 705 502 zł.
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SUMMARYSUMMARY

The article presents actions of Caritas in Poland designated to prevent poverty among children.

JAK REALIZOWAĆ PRAWA NAJMŁODSZYCH DZIECI 
DO ROZWOJU I PARTYCYPACJI
– DOŚWIADCZENIA FUNDACJI KOMEŃSKIEGO 

Anna Blumsztajn
Fundacja Rozwoju Dzieci im. Jana Amosa Komeńskiego

WPROWADZENIE

Prawa zapisane w Konwencji o Prawach Dziecka można naj-

ogólniej podzielić na cztery grupy: prawo do przetrwania, ochrony, 

rozwoju i uczestnictwa (CHETNA 2008). W artykule skupimy się 

na wymiarze edukacyjnym praw dziecka, czyli na dwóch ostat-

nich grupach praw. Interesować nas będą małe dzieci w wieku 

przedszkolnym (3–6 lat). Jak prawo do rozwoju i uczestnictwa

w odniesieniu do małych dzieci rozumiane jest w Polsce? Czy

i jak jest realizowane? W tekście zaprezentuję przykłady programów 

wdrażanych przez Fundację Komeńskiego, jednej z nielicznych or-

ganizacji społecznych specjalizującej się w działaniach na rzecz 

małych dzieci. 

Uważa się, że prawo do edukacji i rozwoju ma zastosowanie 

przede wszystkim do dzieci starszych, będących już w wieku szkol-

nym. O dzieciach młodszych myśli się raczej w kontekście potrzeb 

fizjologicznych i zdrowotnych. O ile znaczenie edukacji dla dzieci 

powyżej trzech lat zaczyna być powszechnie dostrzegane, dzieci 

poniżej trzeciego roku życia wciąż są traktowane przede wszystkim 

jako potrzebujące odpowiedniego pożywienia, higienicznego środo-

wiska i opieki zdrowotnej, do której zresztą często nie mają dostę-

pu. W Komentarzu Ogólnym nr 7 (General Comment No. 7 (2005)  
– CRC/GC/7/ Rev. 1; został on we fragmentach przetłumaczony 

na język polski przez Fundację Komeńskiego) poświeconym 

realizacji praw w okresie wczesnego dzieciństwa Komitet Praw 

Dziecka, po analizie nadesłanych raportów z państw-sygnatariuszy, 

zaznacza: w wielu przypadkach informacje dotyczące najmłod-
szych dzieci były bardzo skąpe, a uwagi odnosiły się jedynie do 
wskaźnika śmiertelności noworodków, rejestracji narodzin i opieki 
zdrowotnej (Komitet Praw Dziecka 2005).

Tak wąsko zdefiniowany sposób rozumienia potrzeb naj-

młodszych dzieci utrudnia myślenie o nich w kategoriach prawa 

do rozwoju i uczestnictwa, co stanowiło dla Komitetu podstawę do 

pracy nad szerokim odniesieniem Konwencji o Prawach Dziecka
do okresu wczesnego dzieciństwa i powstania cytowanego powy-

żej Komentarza Ogólnego nr 7. Jeśli chodzi o dzieci w wieku przed-

szkolnym, używany język potrzeb jest bardzo specyficzny: poprzez 

zapewnianie im dostępu do edukacji przedszkolnej, realizujemy 

nie tyle potrzeby intelektualne, emocjonalne i społeczne dziecka, 

co pewną społeczną inwestycję, która ma zapewnić nam „dobre 

społeczeństwo” w przyszłości. Stąd obecność danych o edukacji 

przedszkolnej w różnych raportach dotyczących konkurencyjności 

gospodarki i jakości kapitału ludzkiego lub intelektualnego. I stąd 

„akademicki” nacisk na programy edukacji przedszkolnej – mają 

one przygotować dziecko do osiągania sukcesów w szkole i w ży-

ciu. Występuje zatem szczególne uznanie dla potrzeb edukacyjno-

-rozwojowych dziecka, wynikający z potrzeb całego społeczeń-

stwa oraz gospodarki opartej na wiedzy. Trudno również w tym

podejściu odnaleźć znamiona myślenia w kategoriach niezbywal-

nych praw dziecka.

JĘZYK PRAW DZIECKA

Co wnosi język praw dziecka do naszego myślenia o eduka-

cji, rozwoju i partycypacji małych dzieci? Najczęściej używanym

językiem jest, jak już wspomniałam, język potrzeb. W przeciwień-

stwie do praw, potrzeby są względne i zmieniają się w związku

z okolicznościami m.in. wiekiem dziecka, płcią, środowiskiem spo-

łecznym i kulturowym. Oprócz potrzeb najbardziej podstawowych 

(fizjologicznych), potrzeby definiowane są względem jakiegoś celu, 

kulturowo i społecznie określonego. 

Język praw stawia w centrum myślenia podmiot, również 

obywatelski, jakim jest dziecko. Przenosi akcent z zewnętrznie 

definiowanych, różnie rozumianych i hierarchizowanych potrzeb

na niezbywalne prawa, które dorośli mają obowiązek uznać. Re-

alizację praw dziecka uniezależnia się wtedy od innych ważnych 

społecznie celów (np. konkurencyjna gospodarka albo wzrost 

kapitału społecznego) i wartości (np. mniej lub bardziej tradycyjna 

wizja rodziny). Prawo do edukacji nie jest zależne od wyników 

badań dotyczących wysokich zwrotów z inwestycji we wczesną

Środki na sfinansowanie akcji pochodzą w 60% z Wigilijne-

go dzieła Pomocy Dzieciom, od firm i darczyńców indywidual-

nych oraz dotacji MEN.

WYPRAWKI SZKOLNE

Wszystkie Caritas diecezjalne na początku roku szkolnego pro-

wadzą akcję przekazywania dzieciom wyprawek szkolnych. Mię-

dzy innymi w ramach Akcji Tornister; Z uśmiechem do szkoły; 

Szkolne Ołówki Caritas czy Piórnik dzieci otrzymały wyprawki zło-

żone z zeszytów, kredek, długopisów, flamastrów, piórnika, pleca-

ka itp. Część wyprawek szkolnych została rozdana uczestnikom

kolonii prowadzonych przez Caritas diecezjalne w ramach Wakacyj-
nej Akcji Caritas.

Caritas diecezjalne przekazały 24,5 tys. dzieciom ze szkół podsta-

wowych i gimnazjalnych przybory szkolne na kwotę przekraczającą 

1,5 mln zł.

ŚWIETLICE SOCJOTERAPEUTYCZNE I PARAFIALNE 

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Caritas w Polsce prowadzi 214 świetlic socjoterapeutycz-

nych, które pomagają dzieciom z trudnościami w zachowaniu, 

zaburzonymi relacjami społecznymi, problemami w nauce i inny-

mi dysfunkcjami. Świetlice to także dobrze i efektywnie zorganizo-

wany czas pozalekcyjny, bowiem dzieci korzystają z zajęć spor-

towych, muzycznych, plastycznych, teatralnych, fotograficznych

i wielu innych, dających możliwość rozwoju zainteresowań, sprzy-

jających odkrywaniu talentów. W ramach pracy świetlic funkcjonują 

także grupy przedszkolne, kluby młodzieżowe dla gimnazjalistów 

czy grupy podwórkowe. 

W 2008 r. świetlice socjoterapeutyczne objęły opieką ponad

7 tys. dzieci. Ponadto działa 69 świetlic środowiskowych dla po-

nad 3 tys. dzieci. Przy parafiach działa 479 świetlic parafialnych. 

Uczęszcza do nich ponad 16 tys. dzieci.




